plis gentium bello devictarum satis intelligi potest.

XXXIII. *An non ideo populus rege est superior, quia omne regimen eorum causa, qui reguntur, non qui regunt, est comparatum?*

℞. Plures hoc affirmant ex finis nobilitate. Sed hoc universaliter verum non est, omne regimen ejus, qui regitur, causa esse comparatum; sic imperia, quæ victoriâ parta sunt, possunt esse comparata ad imperantium utilitatem; possunt quædam utilitatem respicere tam ejus qui regit, quam ejus qui regitur; ut cum populus impotens sibi tuendo regem potentem imponit.

2. Non sequitur quod illi inferunt, propterea populum imperantibus esse superiorem, nam & tutela pupilli causa reperta est, & tamen tutela est potestas in pupillum. Verum quidem est, tutorem removeri posse, si rem pupilli male administret, non autem regem seu imperantes, quia tutor superiorem habet, non vero rex seu imperantes; horum enim peccata Deus sibi curæ peculiari esse testatur, qui ea aut vindicat, si ita opus judicet, aut tolerat in pœnam aut explorationem populi. Nec refert, quod populi interdum puniti le-

Grot.d.§.8.  
n.14 Ziegl.  
bñc; sed non  
bene.

Grot. d. §. 8.  
n. 16. Puf. l.  
7. c. 6. §. 6.

Grot. l. 1. 2. c.  
21. §. 7. 14.  
& 17.

legantur ob regum peccata: non enim id eo evenit, quod populus regem aut non puniret aut non reprimeret, cum enim sit inferior, nec potest, nec tenetur ea prohibere aut punire, sed Deus summo dominio, quod in vitam necemque singulorum habet, uti potuit in poenam regis, cujus supplicium est subditis orbari.

XXXIV. *An non tunc demum populus universus subjicitur regi, dum bene imperat, & dum male imperat rex, populo subjicitur?*

Grot. l. 1. c.  
3. §. 9.

l. 2. c. 26. §.  
3. Frider.  
Horn. l. 2.  
c. 12. §. 6.  
& 7.

Grot. d. §. 9.  
n. 1. in fin.  
& eod. c. §.  
17.

R. Si hoc diceretur, non facienda ob regis imperium mala, seu ea, quæ manifeste sunt iniqua, verum diceretur, quia Deo magis est obediendum, quam hominibus: sed inde non sequitur, ergo populus universus regem coercere vel punire potest: & actuum bonitas vel malitia, quia concernunt virtutes vel particularia vitia, apta non sunt, ut partes imperii distinguant, seu ut populo communicent majestatem: & si populo alicui propositum fuisset partiri cum rege imperium, fines certe potestati utriusque assignari debuissent tales, qui cognosci facile possent ex locorum, personarum, aut negotiorum discrimine.

XXXV.

XXXV. *An ex nomine & externa specie administrationis potest judicari de summa potestate?*

R. Prima cautio hæc sit, ne decipiamur ambiguo nominis sono, aut rerum externarum specie: sic veteri Germaniæ reges erant, quos Tacitus præfuisse ait auctoritate suadendi, non potestate jubendi: contra Romani Imperatores, postquam palam & sine ulla dissimulatione regnum liberrimum tenuerunt, principes tamen vocabantur: sed & insignia regiæ majestatis in liberis quibusdam civitatibus tribui principibus solent. Item & comitia ordinum alibi sunt tantum majus regis consilium, alibi de majestate participant, alibi etiã jus habent de actis principis cognoscendi, atque etiã leges præscribendi, quibus princeps teneatur.

Grot. l. 1. c. 3. §. 10.

d. §. 10. n. 2.  
 & 3. Limn.  
 Tom. 4. Ad  
 dit. l. 2. c. 14.  
 p. 200.

Grot. d. §.  
 10. n. 4.  
 Boet. in  
 Comment.  
 b. 1.

XXXVI. *An discrimen summi imperii & summo minoris petendum ex imperii delatione per electionem aut successionem?*

R. Negatur. successio enim non est titulus imperii, qui imperio formam assignet, sed veteris continuatio, jus enim ab electione familiæ coeptum succedendo continuatur; quare quantum

Grot. dit.  
 §. 10. n. 5.

C

pri-

*Frid. Horn.  
de civit. l. 2.  
c. 9. §. 1. fin.*

prima electio tribuit, tantum defert successio: seu electio & successio sunt tantum modi perveniendi ad imperium; seu modi, quibus designamus personas, quæ imperare debent, imperium autem ipsum non conferunt.

XXXVII. *An ergo imperium summum diverso modo haberi potest?*

*Grot. l. 1. c.  
3. §. II.*

R. Altera cautio hæc esto, aliud esse de re quærere, aliud de habendi modo: sic alii habent summum imperium jure pleno proprietatis seu in patrimonio, ut qui iusto bello id quæsiverunt, aut in quorum ditionem aliquis populus ita se dedit, ut nihil de majestate retineret: alii non, seu regnum non habent in patrimonio, ut reges tam qui primi eliguntur, quam qui electis legitime succedunt: alii jure temporario.

XXXVIII. *An datur monarcha temporarius?*

*aliter Grot.  
l. 1. c. 3. §. II.  
n. 2. Boech.  
in Pol. 2. c. 1.  
pag. 108. &  
comment. b.  
l.*

R. Affirmatur, quia rerum moralium natura ex operationibus cognoscitur: quare quæ facultates eisdem effectus habent, eodem nomine nuncupandæ sunt. Sic si quis rogatus, ut, si alteri nascantur liberi, regnum iis restituat, ante eorum nativitatem majestatem habet, quia omnia in civitate inde-

independente ab hominibus potestate proprio nomine disponit, neque ipsius actus ab ullo homine irriti reddi possunt, & dum regnum restituit, non vi superiori ab homine coactus, sed ad fidem quam defuncto dedit, exsolvendam hoc facit. Exempla Dictatoris Romani, curatorum qui regibus dantur dum, impuberes sunt, aut furore aut captivitate impediuntur, nihil probant, quia Dictator Romanus & tales curatores magistratus sunt, ab aliis hominibus dependent, & omnia non nomine proprio, sed alieno agunt; imò interdum ipsorum actus possunt reddi irriti vel a populo, vel a rege, & sic eos non exercent, ut rex optimo jure.

Grot. l. 1. c. 3.  
3. §. 12. n. 4.  
Puf. l. 7. c. 6.  
6. §. 15. in  
fin. Boecl. in  
Comment. b.  
l. aliter  
Grot. b. l. Fr.  
Horn. l. 2. c. 10.  
§. 3. Con-  
ring. de Re-  
gno §. 4.  
Ziegl. de  
jur. Majest.  
l. 1. c. 1. §. 42.